

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương năm 2024 với chủ đề “Vì sao tôi vào Đảng Cộng sản Việt Nam”

Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện công tác phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ chương trình số 25-Ctr/TU, ngày 07/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phát triển đảng viên trong công nhân lao động giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp;

Căn cứ Kế hoạch số 473-KH/TĐTN-TCKT ngày 30/3/2022 của BTV Tỉnh đoàn về việc thực hiện Đề án 03-ĐA/TU ngày 12/01/2022 của BTV Tỉnh ủy về “Hỗ trợ nguồn lực thực hiện công tác xây dựng, phát triển tổ chức Đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2022 - 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 392-KH/TĐTN-TCKT ngày 22/6/2021 của BTV Tỉnh đoàn về việc đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” giai đoạn 2021 - 2025;

Nhằm đánh giá tình hình phát triển Đảng từ đoàn viên ưu tú, đặc biệt là trong khối đối tượng học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương và tìm ra giải pháp, bài học kinh nghiệm để nâng cao chất lượng phát triển Đảng trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương với chủ đề “Vì sao Tôi vào Đảng Cộng sản Việt Nam” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tạo diễn đàn khoa học nghiên cứu, trao đổi lý luận và thực tiễn, đánh giá kết quả đạt được, mô hình mới, cách làm hay; hạn chế, khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra trong công tác phát triển đảng đối với học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân trên địa bàn Bình Dương.

2. Góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện công tác phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của

2. Góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 22/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương về việc thực hiện công tác phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp

3. Tạo đợt tuyên truyền sâu rộng trong xã hội, các cấp ủy đảng, các cấp bộ Đoàn về giá trị, ý nghĩa của công tác phát triển đảng đối với học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân; đồng thời tạo động lực cho học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân phấn đấu rèn luyện kết nạp Đảng.

4. Tọa đàm được tổ chức phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, tính trang trọng, sáng tạo, trẻ trung, tạo được sự quan tâm, đồng thuận của cấp ủy đảng, chính quyền; đồng thời tạo không khí phấn khởi và thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, học thuật sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tọa đàm:

- Đánh giá khái quát thực trạng, khó khăn trong công tác phát triển đảng đối với học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương thời gian qua.

- Phân tích một số mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phát triển đảng đối với học sinh, sinh viên và thanh niên công nhân thời gian qua.

- Xác định các giải pháp có tính đột phá trong các phong trào hành động cách mạng, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, các giải pháp tiếp cận, vận động doanh nghiệp tạo sự đồng thuận để nâng cao hiệu quả giáo dục lý tưởng, bồi dưỡng học sinh, sinh viên và thanh niên công nhân.

- Giải pháp thực hiện chỉ tiêu phát triển đảng theo phân bổ của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (phân tích cụ thể theo tỉ trọng học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân trên tổng số đoàn viên của địa phương và tổng số đoàn viên ưu tú được phát triển đảng)

- Phân tích, đề xuất các giải pháp hướng đến việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác phát triển đảng viên là học sinh, sinh viên (trong đó tập trung đối tượng học sinh THPT, Trung cấp nghề) và thanh niên công nhân (về độ tuổi, quy trình phát triển đảng và công tác quản lý, giúp đỡ đảng viên, vận động đảng viên tham gia sinh hoạt đầy đủ sau khi kết nạp; cơ chế tiếp cận doanh nghiệp để vận động phát triển đảng, cơ chế phối hợp giữa nhà trường và tổ chức đảng nơi tiếp nhận đảng viên sau khi tốt nghiệp ra trường,...)

2. Chương trình chi tiết

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì, thư ký Tọa đàm;
- Phát biểu đề dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn;
- Đại biểu phát biểu tham luận;

- Đại biểu trao đổi ý kiến;
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu tiếp thu và kết thúc tọa đàm.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến ngày 15/3/2023 (Thứ sáu)

2. Địa điểm: Dự kiến Hội trường trường Đại học Thủ Dầu Một

3. Thành phần tham dự:

- *Chủ trì:* Thường trực Tỉnh Đoàn, kính mời đồng chí đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, đồng chí đại diện Lãnh đạo Ban dân vận Tỉnh ủy và lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo trường Đại học Thủ Dầu Một tham gia chủ trì.

- *Thư ký:* Ban tổ chức Kiểm tra; Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn.

- *Đại biểu khách mời (có thư mời riêng):*

+ Thường trực Tỉnh ủy;

+ Đại diện Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;

+ Đại diện Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị- xã hội tỉnh;

+ Đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh, Ban Giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

+ Đại diện Thường trực, Ban Tổ chức, Lãnh đạo Ban Dân vận các Huyện, Thị, Thành ủy, Đảng trực thuộc tỉnh ủy;

+ Các chuyên gia, nhà khoa học, giảng viên, các đồng chí tham gia viết bài tham luận cho Tọa đàm.

- *Đại biểu triệu tập:*

+ Uỷ viên Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn;

+ Bí thư các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;

+ Bí thư Đoàn trường THPT: 01 đồng chí/01 đơn vị cấp huyện;

+ Cán bộ chuyên trách Đề án 03: 01 đồng chí/01 đơn vị cấp huyện.

+ 94 đảng viên trẻ tiêu biểu được tuyên dương trong Liên hoan Đảng viên trẻ tiêu biểu năm 2024.

IV. SẢN PHẨM TỌA ĐÀM

- Kỷ yếu Tọa đàm “*Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương*”

- Báo cáo kết quả Tọa đàm “*Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương*” và các đề xuất, kiến nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

- Trước ngày 25/01/2024: Xây dựng và ban hành Kế hoạch Tọa đàm; gửi công văn tới các cơ quan, sở, ban, ngành, cá nhân mời viết bài tham luận Tọa đàm; gửi công văn đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc để cung cấp số liệu phát triển đảng trong học sinh, sinh viên và thanh niên công nhân.
- Từ ngày 25/01 - 01/3/2024: Nhận và tổng hợp các số liệu, bài tham luận.
- Dự kiến ngày 15/3/2024: Tổ chức Tọa đàm.
- Sau ngày 15/3/2024: Biên tập và in ấn phát hành kỷ yếu Tọa đàm và báo cáo kết quả Tọa đàm.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn là bộ phận chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, thực hiện báo cáo đề dẫn, tham mưu công văn mời viết bài và thẩm định các tham luận, thực hiện kỷ yếu và báo cáo kết quả sau Tọa đàm.

- Giao Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn xây dựng báo cáo thực trạng phát triển đảng trong học sinh, sinh viên; phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn trong công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn xây dựng báo cáo thực trạng phát triển đảng trong thanh niên công nhân; phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn trong công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp các cơ quan Báo chí tuyên truyền về công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn đảm bảo công tác hậu cần, kỹ thuật và đại biểu khách mời.

2.2. Trân trọng kính mời Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Trường Đại học Thủ Dầu Một: Phối hợp, hỗ trợ về chuyên môn, giới thiệu các đồng chí lãnh đạo, các nhà khoa học tham gia viết bài cho Tọa đàm và đồng chủ trì điều hành Tọa đàm.

- Trân trọng đề nghị Đảng ủy trường Đại học Thủ Dầu Một hỗ trợ địa điểm đăng cai tổ chức tại Hội trường B Thành ủy.

2.3. Trân trọng kính mời Trường Chính trị tỉnh: Phối hợp, hỗ trợ về chuyên môn, giới thiệu các đồng chí lãnh đạo, các nhà khoa học, giảng viên tham gia viết bài cho Tọa đàm.

2.3. Trân trọng kính mời các Huyện, Thị, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và Ban Giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng trong toàn tỉnh:

- Phối hợp, chỉ đạo triển khai các nội dung theo kế hoạch, giới thiệu, chọn cử các cá nhân, tập thể tham gia chuẩn bị tham luận theo công văn đề xuất của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

2.2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Xây dựng báo cáo thực trạng phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân của đơn vị. Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 bài tham luận phát biểu, đóng góp ý kiến tại Tọa đàm với nội dung giải pháp nâng cao công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân và các đề xuất, kiến nghị.

- Chọn cử các thành phần tham gia Tọa đàm đầy đủ và đúng quy định.
- Thực hiện cung cấp số liệu phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân giai đoạn 2021 - 2023 (*theo biểu mẫu đính kèm Kế hoạch*) trước ngày 10/2/2024.
- Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Thủ Dầu Một báo cáo Đảng ủy nhà trường đăng cai tổ chức Tọa đàm theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “*Nâng cao công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương*” năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Phạm Duy Trang, Bí thư BCH Trung ương Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương;
- Đ/c Nguyễn Minh Triết, Bí thư BCH Trung ương Đoàn, Chủ tịch Trung ương Hội SVVN;
- Đ/c Nguyễn Tường Lâm, Bí thư BCH Trung ương Đoàn, Phó Chủ nhiệm UBQG về TN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Hoàng Thảo - Phó Bí thư TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Minh Thùy - UV.BTV - Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đ/c Bùi Thanh Nhân - UV.BTV, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hằng - UV.BTV; Chủ tịch Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để theo dõi);
- Sở GD&ĐT tỉnh (để p/h);
- BGH Trường Chính trị tỉnh Bình Dương (để p/h);
- BTV các Huyện, Thị, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (để p/h);
- BGH các trường Đại học, Cao đẳng (để p/h);
- BCH Tỉnh Đoàn (để th/h);
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc (để th/h);
- VP, các Ban và đơn vị sự nghiệp trực thuộc (để th/h);
- Lưu VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Trần Thị Diễm Trinh

BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG
BCH.....

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phát triển đảng trong học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tỉnh Bình Dương
giai đoạn 2021 - 2023

TT	Năm	Tổng số đoàn viên	Số đoàn viên ưu tú	Chỉ tiêu được giao kết nạp Đảng	Số học sinh được kết nạp đảng	Số sinh viên được kết nạp đảng	Số TNCCN được kết nạp
							Đảng
							Khu vực nhà nước
							Khu vực DN ngoài nhà nước
1	Năm 2021						
2	Năm 2022						
3	Năm 2023						

TM. BAN THƯỜNG VỤ....